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ANOTACE

Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s osobností a klavírní tvorbou Dmitrije

Šostakoviče. Práce se zabývá zejména interpretací a způsobem studia Šostakovičových

instruktivních klavírních skladeb, což je problematika, se kterou se setkávají jak studenti

různých stupňů hudebního školství, tak i učitelé. Svou práci jsem se snažila koncipovat tak,

aby poznatky v ní obsažené byly zároveň co nejvíce využitelné v praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA: Dmitrij Šostakovič, Sovětský svaz, formalismus, instruktivní

literatura

ANNOTATION

This bachelor thesis is concerned with the personality and piano work of Dmitri

Shostakovich. This particular work deals mainly with the interpretation and study of

Shostakovich's instructive piano compositions, while finding the problems that might face

the students of various levels of Primary school, as well as teachers. I tried to include in

my work that kowledge in such a way, in order to be as much practical as possible.
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Kromě hudby nemám v životě jiné radosti. Hudba je mi celým

životem.1

1 FAY, Laurel E. Shostakovich: A Life, 2000, s. 27
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1 Úvod

Bakalářská práce je hlavně zaměřena na vybranou instruktivní literaturu Dmitrije

Šostakoviče. Tento skladatel je nejčastěji spojován s orchestrální tvorbou, jako jsou jeho

symfonie, kvartety nebo opery, které upoutají pozornost posluchače a hrají se po celém

světě. Obecně klavírní dílo Šostakoviče obsahuje stejně unikátní hudební myšlenky

zpracované geniálním způsobem, ale je často zastíněno hudbou většího významu.

Instruktivní literatura skladatele podle mého názoru není adekvátně využívána. Důvodů

najdeme hned několik. Šostakovičova hudbu můžeme vnímat ještě jako čerstvé napadaný

sníh, protože tvořil od 1919 až do své smrti roku 1975. Za druhé ruská pedagogika využívá

své hudební prameny, které nejsou příliš známé v jiných zemích. Třetím důvodem je to, že

ve skladatelově rozsáhlé tvorbě není sólové klavírní dílo zařazeno mezi nejvýše ceněné.

Důvodem, proč jsem se rozhodla psát o tomto skladateli, byla okouzlující novela od Juliana

Barnse. Otevřel se mi úplně nový svět! Kontextu a atmosféře doby, ve kterém žil a pracoval

Šostakovič, je pro moji generaci neuvěřitelně těžké rozumět, a současně „bere dech“ naší

generaci. Základní literaturou mé bakalářské práce je monografie „Shostakovich: A Life“ od

Laurela E. Faye. Tuto kniho považuji za jediný výjimečně důvěryhodný zdroj, který existuje.

Zároveň využívám knihu „Svědectví. Paměti Dmitrije Šostakoviče“ od muzikologa

Solomona Volkova, kde samotný skladatel vypráví události svého života. Tato kniha se stala

předmětem mnoha mezinárodních diskuzí a sporů stran autentičnosti Šostakovičových

výpovědí. Z tohoto důvodu nebyla mým hlavním historickým pramenem.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na čtyři hlavní části. Skladatelův život, politická situace a

vztah k hudbě, základní informace o nejvýznamnějším klavírním díle Šostakoviče a výběr

skladeb pro ZUŠ včetně didaktický náhledu na ně. Cílem práce bylo především pomoci

učitelům klavíru přiblížit jejich žákům vrcholné a vzácné instruktivní skladby 20. století.
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1 Život Dmitrije Šostakoviče

Informace o Šostakovičově životě čerpám z knih „Shostakovich: A Life“ od Laurela E. Faye

(Oxford University Press, 2000) a „Testimony: The memoirs of Dmitri Shostakovich“ od

Solomona Volkova (přeloženo z ruštiny, faber and faber, 1979). Doplňující, ale velmi

inspirující literaturou pro mě byla kniha „The noise of the time“ Juliana Barnse (Jonathan

Cape, 2016).

Není-li v poznámkách pod čarou uvedeno jinak, životopisné údaje čerpám z již zmíněné

knihy „Shostakovich: A Life“.

1.1 Šostakovičův původ a dětství

Dmitrij Dmitrijevič Šostakovič se narodil 25. 9. 1906 v Petrohradě jako druhé ze tří dětí.

Jeho rodina byla polského a litevského původu, zatímco jeho předkové, konkrétně jeho

dědeček, pocházeli ze Sibiře (vyhnanství). Otec skladatele, Dmitrij Boleslavovič Šostakovič,

vyrostl v Irkutsku a studoval na univerzitě v Petrohradu, kde absolvoval Fakultu matematiky

a fyziky. Později pracoval v Petrohradě jako inženýr. Tam se také díky osudu poznal se Sofií

Vasilijevnou Kokoulina, taktéž sibiřského původu, se kterou se v roce 1903 oženil. Sofie,

Šostakovičova matka, byla velmi pozoruhodnou a úspěšnou studentkou Institutu pro

šlechtice v Irkutsku. Vyznačovala se velkým talentem v hudbě, a aby tento talent rozvinula,

studovala klavír na Petrohradské konzervatoři u Alexandry Rozanové2. Později studia náhle

přerušila, aby se mohla věnovat rodinnému životu, přesto hudba zůstala nedílnou součástí

jejího života. Sofiina láska k hudbě nejen inspirovala její děti, aby se jí začaly věnovat, ale

taktéž vedla Dmitrije a jeho starší sestru Marii k tomu, aby se hudbě začali věnovat

profesionálně.

Dmitrij byl pojmenován po svém otci, i když se věřilo, že to může rodině přinést smůlu.

Malý „Míťa“, jak jej nazývali, vyrostl v domě plném lásky. Jeho otec po celý svůj život

2 Rozanová, Alexandra Alexandrovna (1876-1942). Klavíristka, pedagog. Studovala u Balakireva na
Petrohradské konzervatoři. Učitelka Šostakoviče od 1917 do 1920.
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pracoval vždy tvrdě a neustále hledal způsoby, jak své děti vychovávat co možná nejlépe, a

to v kontextu velké nejistoty panující po událostech říjnové revoluce.

Hudba v Šostakovičově domě hrála hlavní roli. Dmitrij Boleslavovič měl příjemný

tenorový hlas a spolu s klavírním doprovodem své ženy rád zpíval ruské romance3 a operní

árie. Tyto ruské romance měly vliv na Miťju, který měl později v dospělosti velmi blízký

vztah k této hudbě jeho dětských let. V jejich domě byli pravidelnými hosty hudebníci

z konzervatoře. Jejich repertoár byl široký a různorodý, od Beethovena po Čajkovského a

k Rachmaninovi. Navzdory bohatému hudebnímu prostředí, které Miťju obklopovalo, jeho

hudební talent se projevil později. Podobal se spíše „normálnímu“ dítěti. Ze svého

prostředí byl zvyklý hodiny poslouchat hudbu od své rodiny, ale také od hostů, kteří často

hráli tria a kvarteta od Mozarta, Haydna a Borodina. Namísto toho, aby spal, strávil Dmitrij

spoustu nocí nalepený na zdi svého pokoje a poslouchal hudbu.

Jedním z velmi silných zážitků, který definoval jeho následující klavírní cestu, byl, když

jeho sestra se svými přáteli hráli na klavír Gallop pro šest rukou od Streabboga4. Po

vyslechnutí skladby požádal svou matku, aby mu pomohla zahrát pasáž z tohoto klavírního

díla. A tak se také stalo. V létě roku 1915 dostal osmiletý Dmitrij z vlastní iniciativy svou

první lekci. Jeho matka samozřejmě pochopila od začátku, že má hudební talent, protože

Dmitrij měl absolutní hudební sluch a úžasnou paměť. První skladba, kterou začal, bylo

andante z Haydnovy symfonie. V krátké době zvládl mistrovsky notaci a jeho výjimečná

schopnost číst z listu mu poskytla zázemí pro studium bohatého repertoáru, jako jsou

Mozartovy menuety, Čajkovského dětské album a další díla. O své matce, jako učitelce,

prohlásil:

Podařilo se jí předat mi lásku k hudbě. Nezatěžovala mě cvičením, ani nevyžadovala

mnohahodinovou praxi. Přála si pouze, abychom získali dobré hudební vzdělání.5 O měsíc

později hrál Dmitrij pro jednoho z nejvýznamnějších učitelů v Petrohradě jménem Ignatij

Glyasser6, který přijal Šostakoviče ke studiu klavíru ve své škole, kde vyučovala jeho

3 Romance (rusky: рома́нс): Druh sentimentální zpívané poezie, který vyvinul v Ruském impériu na přelomu
19. století.
4 Pseudonym pro belgického skladatele 19. století jménem Jean-Louis Goebbaerts.

[…]


konce tance melodie zůstává tradičně v pravé ruce, zatímco levá ruka hraje harmonický

doprovod. V první části je hudební téma hráno piano, legato a s ohromující lehkostí. Hravý

charakter hudby ve střední části je dosažen pomocí forte a staccato. Je to ideální skladba pro

rozvoj studentovy muzikality, neboť má velmi dobrou stavbu. Kromě toho je to

všudypřítomný smysl pro humor, který dělá tento kus velmi přitažlivým pro dětské uši.

Místa, ve kterých dochází k postupnému zrychlování, vždy studenty příjemně překvapí.
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2. Gavotte

Skladba Gavotte je napsána v tónině C dur ve čtyřčtvrtinovém taktu. Ve své podstatě je to

radostná skladba vyjadřující dětskou nevinnost, která nás překvapí jedinečným

Šostakovičovým způsobem. V tomto francouzském tanci se objevují některé ze stylistických

rysů Šostakovičovy harmonie, jako jsou alterované akordy, různorodé mody nebo paralelní

kvinty. Ke konci skladby rozvíjí novou protichůdnou melodii v paralelní tónině a moll a poté

se vrací k prvnímu tématu. Student si může představit klavír jako kompletní orchestr, který

hraje pro tanečníky.

3. Romance

Skladba Romance je v tónině F dur v šestiosminovém taktu. Harmonie zní sladce, aniž by to

však ubíralo na jejím bohatství. Ostinatní rytmus levé ruky musí být stabilní. Pedagog může

46

odkázat na způsob, jakým hrají ostinato strunné nástroje jako hlavní stimul, neboť vizuální

představa smyčců studentovi velmi pomůže. Pravá ruka hraje výrazné sólo, které ve své

orchestrální podobě hraje hoboj. Melodie je hrána v dlouhých měkkých frázích, které by

neměly ztrácet svou plynulost a znít přerušovaně. Zde se student potkává s legatem, které je

hraním základním, ale zároveň také obtížným. To je považováno za základy plynulé a

expresivní hry. Nejlepším vodítkem pro legato je pozorný poslech. V tomto případě může

učitel navrhnout zapamatování melodie a její hraní se zavřenýma očima. To studentovi

umožní svobodnější vyjádření a rozvinutí lepšího sluchového vnímání.

4. Polka

Polka leží v tónině a moll, má dvoučtvrťový takt a třidílnou formu. Skladba působí tajemným

dojmem a zcela náhle se promění v legrační kus, když se náhle přesune do nové tóniny D

dur. Technická obtížnost skladby se nachází přesně tam, kde Šostakovič píše scherzando piu

mosso, kde tempo je dvakrát rychlejší. Toto místo musí student nastudovat velmi pečlivě,

aby si uvědomil přítomné akordy. Až si je osvojí, může hrát polku v tempu.
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5. Tanec malé baletky

Skladba Tanec malé baletky je napsána v tónině Es dur ve tříčtvrťový taktu a čtyřdílnou

formu. Je to velmi jemný a rozkošný valčík se smyslem pro humor. V první části se často

vyskytuje staccato ve stejných tónech, takže je zde nutný správný prstoklad. Ve střední části

tance je slyšet melodie v terciích a jsou zde i místa s jemnými velkými sextami. Také touto

skladbou si student rozšiřuje své technické znalosti i svou muzikálnost.
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6. Hurdy-Gurdy

Skladba Hurdy-Gurdy je v tónině C dur ve dvoučtvrťovém taktu. Charakter písně je svižný

a radostný a díky harmonii se dostáváme k duchu klasicismu. Dominují zde tradiční principy

harmonie, tedy tónika a dominanta, stejně jako ve finální kadenci existuje zajímavá mollová

subdominanta. V této skladbě se bude student více zabývat procvičováním pravé ruky, kde

jsou stupnice s různými variacemi, ale také delší noty. Levá ruka se pohybuje v jednodušších

technických prvcích, neboť po celou dobu trvání skladby hraje stabilně ostinátní figury.

7. Tanec

Skladba Tanec je napsána v tónině D dur ve dvoučtvrťovém taktu. Stejně jako u předchozí

skladby, její charakter je intenzivně klasicistický s radostnou náladou. Levá ruka se

vyznačuje kombinací technik, kterými jsou ostinatní figury a celé akordy. Pravá ruka se

pohybuje převážně ve stupnicích v různých variantách. Dalo by se říci, že skladba nevypadá

jako moderní kompozice, neboť se podobá etudě Karla Černého. Nicméně osobní prvky

Šostakovičova stylu byly mistrně spojeny s nádechem klasicismu.
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Závěr

Těžištěm této práce byla instruktivní literatura Dmitrije Šostakoviče. Seznamení s hudbou

20. století je často zásadní problém pro začátečníky ve hře na klavír. Moderní klasická hudba

v sobě obsahuje všechny elementy předchozích epoch, ale objevují se v ní i zcela nové

proudy. Žáci musí mít především zkušenosti s klasickou a romantickou hudbou, protože je

pro ně i pro učitele těžko začínat novými směry a skladatelskými experimenty. Využívání

modů, nepravidelné rytmické skupiny, abstraktní melodie, rozšířená harmonie a složité

struktury jsou součásti moderny.

Při studiu Šostakovičových instruktivních skladeb jsem zjistila, že to jsou ideálně

komponované skladbičky pro úplně začátečníky, ale právě tak i pro pokročilé. Důvodem

může být to, že psal přímo podle potřeb malých klavíristů. Mezi vybranými skladbami jsou

vtipné tance, pomalé skladby s lyrickou prostotou, rychlé a virtuózní skladby, které obsahují

různé technické záležitosti a citové nálady. Skoro všechny skladby mají typickou

Šostakovičovu řeč a zvuk ruské moderní hudby. Podle mého názoru Šostakovičova

instruktivní tvorba by mohla být podstatně častěji využívána ve výuce v ZUŠ, protože je

z mnoha hledisek prospěšná a zároveň krásná.
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