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Studijní program: Specializace v pedagogice
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Identifikační čísla studia: 522454
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Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
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neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: 1. Obhajoba bakalářské práce Klavírní dílo D. Šostakoviče a jeho
využití v ZUŠ probíhala on line.
2. Studentka pohovořila o inspiraci, která ji dovedla k volbě tématu.
Dále o záměrech zpracování, náplni jednotlivých čtyř stěžejních
kapitol a o přínosu, který pro ni z času stráveného studiem, rozbory
skladeb a celkovým poznáním života a díla autora vyplynul.
3. Vedoucí zdůraznila přínos didaktického a interpretačního náhledu
na instruktivní skladby autora pro pedagogickou praxi studentky.
Zároveň upozornila na náročnost a problematiku jazykového
zpracování (ruština, angličtina, řečtina, čeština).
4. Oponent upozornil na přílišnou obsáhlost životopisné kapitoly.
5. V diskuzi členové komise hovořili o odlišné znalosti, náhledu a
pochopení kulturně politické situace stalinské éry v Rusku z pohledu
středoevropanů, kteří ještě danou dobu či její následky zažili, a
dnešního mladého člověka ze vzdálené země.
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